
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 31/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 28 luglio
2014, n. 399
 
FSC 2007-2013. Programma regionale a sostegno della specializzazione intelligente e della sostenibilità
sociale ed ambientale. Intervento “Cluster Tecnologici Regionali”. Impegno di spesa. Approvazione e
pubblicazione dell’Avviso Pubblico.
 
 
 
Il giorno 28 luglio 2014, in Bari, nella sede
 
 
la Dirigente ad interim del Servizio Ricerca industriale e Innovazione
 
VISTI
gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98;
gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni;
l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/056/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
l’art. 18 del D. Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
il DPGR n. 161 del 22/02/2008, di adozione dell’atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della
Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative susseguenti al
processo riorganizzativo “Gaia” - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici, ed il successivo DPGR
n.1/2012 con cui è stato istituito il Servizio Ricerca industriale e Innovazione;
la DGR 338 del 20/02/2012, con cui è stata conferita la responsabilità del Servizio Ricerca industriale e
Innovazione alla dott.ssa Adriana Agrimi;
la Determinazione n.359 del 28/10/2013 del Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione di
nomina del Responsabile delle Azioni della LdI 1.2 del P.O. FESR 2007-2013 “Rafforzamento del
potenziale scientifico-tecnologico della regione a sostegno della domanda delle imprese”;
la DGR n. 1513 del 24/07/2012 con cui la Giunta Regionale ha preso atto delle assegnazioni del CIPE
nei confronti della Regione Puglia a valere sulla quota regionale del Fondo di Sviluppo e Coesione
2007-2013 (delibere 62/2011, 78/2011, 7/2012, 8/2012, 60/2012, 87/2012, 92/2012);
la DGR n. 2787 del 14 dicembre 2012 di approvazione dello schema di Accordo di programma Quadro
rafforzato per settore di intervento, e di nomina del Dirigente pro tempore del Servizio Attuazione del
Programma quale Responsabile Unico delle Parti (RUPA), e del Dirigente pro-tempore del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione quale Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma
Quadro” (RUA) per l’APQ rafforzato riferito al settore ricerca, autorizzando entrambi a predisporre e

1



sottoscrivere congiuntamente l’APQ;
l’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione degli interventi regionali afferenti al settore Ricerca,
individuati nella Deliberazione CIPE n.78/2011, costituenti il “Programma regionale a sostegno della
specializzazione intelligente e della sostenibilità sociale ed ambientale”, sottoscritto il 20/05/2013 dalla
Regione Puglia e dai Ministeri dell’Istruzione, Università e Ricerca e dello Sviluppo Economico per la cui
realizzazione sono stati assegnati 95 milioni di euro di dotazione finanziaria del FSC;
 
PREMESSO CHE:
in data 20 maggio 2013 è stato sottoscritto dalla Regione Puglia e dai Ministeri dell’Istruzione, Università
e Ricerca e dello Sviluppo Economico l’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione degli interventi
regionali afferenti al settore Ricerca, individuati nella Deliberazione CIPE n.78/2011, costituenti il
“Programma regionale a sostegno della specializzazione intelligente e della sostenibilità sociale ed
ambientale”, per la cui realizzazione erano assegnati 95 milioni di euro di dotazione finanziaria del
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC), di cui 37 milioni di euro per l’intervento “Cluster tecnologici
regionali”, finalizzato al sostegno dello sviluppo tecnologico regionale attraverso l’integrazione di distretti
tecnologici, distretti produttivi e imprese innovative grazie a progetti di ricerca industriale
il Programma si avvale di una analisi preliminare dei fabbisogni espressi in ciascuno degli ambiti di
intervento delle politiche regionali, avviata con DGR n.992 del 21 maggio 2013, e quadro di riferimento
per le sfide globali per:
- Sicurezza ambientale e agricoltura sostenibile
- Industria creativa
- Energia sostenibile
- Salute, benessere e dinamiche socio-culturali
- Città e territori sostenibili
il Programma prevede quale azione di accompagnamento quella centrata sul “Rafforzamento
dell’impatto dei risultati” da affidare alle società in house della Regione, riservando una quota non
superiore al 2% dell’importo complessivo dello stesso Programma;
Con Deliberazione n. 1992 del 25/10/2013 la Giunta Regionale ha definito le modalità attuative degli
interventi previsti nel succitato Programma, sintetizzate nelle schede tecniche per gli interventi “Cluster
tecnologici regionali”, “OpenLabs” e “FutureInResearch” (allegati “A”, “B”, “C”), affidando alla dirigente
del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione (RUA dell’APQ Ricerca) l’adozione di ogni atto necessario
per l’attuazione di detti interventi e di ogni eventuale adeguamento tecnico-amministrativo. Nella scheda
allegato “A” la Giunta ha espressamente previsto il contributo della società regionale InnovaPuglia alla
realizzazione dell’intervento.;
Per effetto delle riduzioni agli stanziamenti spettanti alle Regioni definite nella Delibera CIPE n.14 dell’8
marzo 2013, la dotazione finanziaria dell’APQ Ricerca è stata ridotta ad euro 84.892.372,83 con
Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2248 del 30/11/2013 (pari ad euro 2.963.088,95) e n. 652
dell’8/04/2014 (pari ad euro 7.144.538,22). Con entrambi gli atti la Giunta Regionale ha conferito
mandato ai responsabili dei singoli APQ di provvedere alla riduzione delle risorse attraverso il
definanziamento di interventi che presentano elevate criticità di attuazione e/o l’eliminazione di
economie derivanti dagli interventi aggiudicati, da comunicare al RUPA individuato nel Dirigente pro-
tempore del Servizio Attuazione del Programma.
con A.D. n. 363 del 16/06/2014 si è provveduto ad adottare la riprogrammazione delle risorse FSC ex
Del. CIPE n.78/2011 a copertura dell’APQ Ricerca, successivamente comunicata al Tavolo dei
sottoscrittori con nota del 23/06/2014 prot. 144/3123;
la riprogrammazione adottata prevede la seguente ripartizione delle risorse tra gli interventi che
costituiscono il “Programma regionale a sostegno della specializzazione intelligente e della sostenibilità
sociale ed ambientale”:
l’intervento “Cluster Tecnologici Regionali” costituisce una azione di collegamento tra due cicli di

2



programmazione, nel percorso di costruzione della Strategia regionale per la ricerca e l’innovazione
basata sulle Specializzazioni Intelligenti (Smart Specialization) per il ciclo di programmazione dei fondi
strutturali 2014-2020.
la consultazione pubblica per il confronto istituzionale con il partenariato e con gli attori interessati sugli
elementi fondamentali dell’intervento si è conclusa il 20 gennaio 2014;
la strategia regionale per la Specializzazione intelligente “Smart Puglia 2020” è stata approvata dalla
Giunta Regionale con deliberazione n. 434 del 14/03/2014;
 
CONSIDERATO CHE:
tenuto conto dei principali elementi di criticità dell’intervento (impegni relativi all’attuazione delle politiche
di coesione, il quadro regolamentare del nuovo ciclo di programmazione non ancora completato, i limiti
del patto di stabilità interno), la Giunta Regionale ha inteso introdurre talune modificazioni alle modalità
attuative dello stesso in considerazione dei suggerimenti pervenuti dal sistema produttivo e della ricerca
e delle condizioni per il raggiungimento delle sue finalità, tra cui l’inserimento delle Grandi Imprese tra le
tipologie di imprese proponenti;
pertanto, con deliberazione n. 1536 del 24/07/2014 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di
Bando “Aiuti a sostegno dei Cluster Tecnologici Regionali”, affidando alla Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione l’adozione di ogni eventuale adeguamento tecnico amministrativo, ed
aumentato i limiti di competenza dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione
sino ad ora autorizzati per ulteriori euro 30.895.112,78 per l’adozione degli impegni di spesa ai fini
dell’avvio dell’Intervento “Cluster Tecnologici Regionali”, con effetti sul piano della competenza euro
compatibile a partire dal 2015, in linea con quanto definito con DGR n. 1497/2014;
la base giuridica del Bando Cluster è per il momento individuata nel Regolamento recante la disciplina
dei Regimi di Aiuto regionali in esenzione (Reg. Reg.le n. 9 del 26.06.2008 e s.m.i.), in vigore sino al
31/12/2014 per effetto della proroga adottata con Regolamento n.1224/2013 (cfr. nota Mise prot. 14869
del 6/12/2013), e per l’estensione del raggruppamento proponente alle Grandi Imprese, alla misura di
aiuto di Stato registrata con il numero N302/2007 (decreto Mise n. 87 del 27.03.2008), adottata dalla
Regione Puglia con D.G.R. n. 1834 del 30/09/2008 per gli strumenti agevolativi relativi ad “aiuti alle
grandi imprese per attività di ricerca applicata e sviluppo sperimentale”, in vigore sino al 31/12/2014 per
effetto della Decisione della Commissione Europea C(2014) 1268 del 25.02.2014 (GUUE C 117 del
16/04/2014).
Con la DGR n.1536/2014 la Giunta ha altresì deliberato di dare mandato alla Dirigente del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione, sentito il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma, di
provvedere alla armonizzazione della regolamentazione del Bando con le disposizioni del quadro
regolamentare del nuovo ciclo di programmazione 2014-2020, preliminarmente alla adozione dei
provvedimenti di concessione provvisoria delle agevolazioni;
Infine, la Giunta ha dato atto in ottemperanza con la DGR n.1404 del 4/07/2014 ed alla convenzione
sottoscritta in data 11/07/2014 con la società in-house InnovaPuglia spa (rep. n.015967 del 15/07/2014),
che le attività di supporto da garantire nell’ambito dell’intervento “Cluster Tecnologici Regionali” sono
coerenti con l’ambito di intervento della società così come definito alla lettera c) del comma 1
dell’articolo 2 di detta convenzione
 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:
È risultato opportuno apportare all’Avviso Pubblico alcune modifiche ed integrazioni finalizzate in
particolare:
- ad una più chiara lettura degli adempimenti a carico dei raggruppamenti proponenti e delle modalità di
presentazione delle domande di candidatura attraverso la procedura telematica;
- al completamento dell’Allegato 4 - “Rendicontazione delle spese”, per quanto riguarda le voci di costo
“Altri costi d’esercizio” e “Spese generali”;

3



- alla revisione dell’Allegato 5 - “Scheda Progetto per la presentazione delle domande”, per una
maggiore rispondenza alle sezioni della procedura telematica;
- all’inserimento dell’Allegato 6 - “Istanza di candidatura di ammissione al beneficio”;
i provvedimenti di impegno e liquidazione relativi ai singoli interventi devono avvenire secondo quanto
stabilito dall’APQ sottoscritto e dalle modalità previste dagli schemi dei disciplinari approvati con DGR
n.2787/2012 a valere sul capitolo 1147025 “INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA FONDO PER
LO SVILUPPO E COESIONE 2007/2013 - DELIBERE CIPE N. 78/2011 - SETTORE DI INTERVENTO
RICERCA”;
è necessario rinviare l’adozione dell’impegno di spesa a favore della società in-house InnovaPuglia
all’espletamento delle procedure di conferimento di incarichi alla società previste dalla convenzione
sottoscritta l’11/07/2014 (rep. n.015967 del 15/07/2014);
si rende necessario:
- assumere impegno di spesa per l’intervento “Cluster Tecnologici Regionali” per un importo pari ad euro
30.290.000,00 per finanziare i progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale proposti da
raggruppamenti costituiti da imprese unitamente a organismi di ricerca con sedi operative nel territorio
regionale;
- approvare e pubblicare l’Avviso Pubblico “”Aiuti a sostegno dei Cluster Tecnologici Regionali” e relativi
allegati.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs. n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Esercizio finanziario 2014
Bilancio autonomo
U.P.B. SPESA: 6.2.1
Capitolo di spesa: 1110060 - “Fondo delle economie vincolate”
Importo somma da prelevare: euro 30.290.000,00
Riscrivere la somma di euro 30.290.000,00 sul capitolo 1147025
 
Prenotazione di impegno
Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2014
Causale: Copertura dell’Avviso Pubblico “Aiuti a sostegno dei Cluster Tecnologici Regionali”;
Creditore: con successivi provvedimenti si provvederà alla formale concessione provvisoria delle
agevolazioni in favore degli aventi diritto al contributo;
Codice PSI: 2890
Importo complessivo: euro 30.290.000,00
Capitolo di entrata: 2032415 - (4.3.23)
U.P.B. Spesa: 02.08.02
Capitolo di spesa: 1147025
Si procederà alla adozione di atto dirigenziale di impegno ad avvenuta individuazione dei soggetti
creditori, differenziati con codici SIOPE relativi alla qualità della spesa ed alla natura giuridica dei
beneficiari finali.

4



Si attesta:
- che le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- che la spesa si prevede sarà liquidata nell’esercizio 2015 e successivi;
- la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la
Regione Puglia;
- che esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
Visto di Attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Funzionario Responsabile
Maria Vittoria Di Ceglie
 
La Dirigente
Adriana Agrimi
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
- di impegnare risorse finanziarie complessivamente pari ad € 30.290.000,00 per l’Avviso “Aiuti a
sostegno dei Cluster Tecnologici Regionali”, da destinare a raggruppamenti costituiti da imprese
unitamente a organismi di ricerca con sedi operative nel territorio regionale, per finanziare progetti di
ricerca industriale e sviluppo sperimentale;
 
- di approvare e pubblicare l’Avviso “Aiuti a sostegno dei Cluster Tecnologici Regionali” e relativi allegati,
che costituisce l’allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante”;
 
- di assegnare la responsabilità del relativo procedimento alla dott.ssa Maria Vittoria Di Ceglie;
 
- di imputare la spesa così come specificato nella sezione “Adempimenti contabili”;
 
- di procedere con successivi atti alla formale concessione delle agevolazioni in favore degli aventi
diritto;
 
- di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale:
- al Dirigente del Servizio Attuazione del Programma (RUPA);
- al Segretariato Generale della Giunta regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria;
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale
www.sistema.puglia.it.
Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente del Servizio
Adriana Agrimi

5


